

# **MAISONS PAYSANNES DE FRANCE**

8 PASSAGE DES DEUX SOEURS  
75009 PARIS  
Siret : 31105925700056

**Comptes annuels au 31/12/2013**

## Sommaire

DESIGNATION	NOTES	PAGES
<b>Documents de synthèse</b>		
Bilan		3
Compte de résultat		5
<b>Annexe</b>		
Principes, règles et méthodes comptables	20	8
Notes sur l'actif		9
Immobilisations	31	9
Comptes de régularisation actif	36	11
Notes sur le passif		12
Comptes de régularisation passif	44	12
Autres informations	60	12
<b>Détail des postes</b>		
<b>Actif</b>		15
Immobilisations	31	15
Stocks	32	15
Créances	34	16
Divers	35	16
Comptes de régularisation actif	36	17
<b>Passif</b>		17
Fonds associatifs et réserves	40	17
Provisions pour risques et charges	42	17
Dettes	43	17
Comptes de régularisation passif	44	18
<b>Compte de résultat</b>		18
Produits d'exploitation	50	18
Charges d'exploitation	51	19
Produits financiers	53	22
Produits exceptionnels	55	22
Charges exceptionnelles	56	23

**Documents de synthèse**

**BILAN ACTIF**

		Note	Exercice N, clos le :		31/12/2013	31/12/2012	
			Brut 1	Amortissements dépréciations 2	Net 3	Net 4	
<b>ACTIF IMMOBILISÉ</b>	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	Frais d'établissement					
		Frais de développement					
		Concessions, brevets et droits similaires		40 149,77	17 038,08	23 111,69	439,23
		Fonds commercial (1)					
		Autres immobilisations incorporelles					
		Immobilisations incorporelles en cours					
		Avances et acomptes					
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES	Terrains	<b>31</b>				
		Constructions					
		Installations techniques, matériel et outillage industriels		9 823,60	8 585,37	1 238,23	
Autres immobilisations corporelles		145 728,33		120 292,36	25 435,97	2 385,40	
Immobilisations grevées de droit							
Immobilisations en-cours							
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES(2)	Participations						
	Créances rattachées à des participations						
	T.I.A.P						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts						
	Autres immobilisations financières		8 089,67		8 089,67	8 089,67	
<b>Total (I)</b>			<b>203 791,37</b>	<b>145 915,81</b>	<b>57 875,56</b>	<b>10 914,30</b>	
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	STOCKS	Matières premières, approvisionnements	<b>32</b>				
		En-cours de production de biens et services					
		Produits intermédiaires et finis					
		Marchandises		6 859,07		6 859,07	6 640,50
		Avances et acomptes versés	<b>33</b>				
	CRÉANCES (3)	Usagers et comptes rattachés		43 685,25	10 000,00	33 685,25	34 138,70
		Comptes affiliés	<b>34</b>	100,00		100,00	104,54
		Autres créances		29 746,58	25 862,12	3 884,46	20 770,96
	DIVERS	V.M.P	<b>35</b>				
		Instruments de trésorerie					
	Disponibilités		396 293,37		396 293,37	408 238,76	
<b>COMPTES DE RÉGULARISATION</b>	Charges constatées d'avance (3)	<b>36</b>	24 647,57		24 647,57	15 455,53	
	<b>Total (II)</b>			<b>501 331,84</b>	<b>35 862,12</b>	<b>465 469,72</b>	<b>485 348,99</b>
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)	<b>36</b>					
	Primes de remboursement d'obligations (IV)						
	Ecart de conversion actif (V)						
<b>TOTAL GENERAL (I à V)</b>			<b>705 123,21</b>	<b>181 777,93</b>	<b>523 345,28</b>	<b>496 263,29</b>	
Renvois : (1) Dont droit au bail :			(2) part-d'1 an Immo. fin. nettes		(3) Part à + 1 an		
Engagements reçus		Legs nets à réaliser acceptés par les organes statutairement compétents					
		Legs nets à réaliser autorisés par l'organisme de tutelle					
		Dons en nature restant à vendre					

**BILAN PASSIF**

		Note	31/12/2013	31/12/2012
<b>FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES</b>	<b>FONDS PROPRES</b>	<b>40</b>		
	Fonds associatifs sans droit de reprise			
	Ecarts de réévaluation			
	Réserves		231 318,45	186 136,55
	Report à nouveau			
	Résultat de l'exercice (excédent ou déficit)		12 471,73	45 181,90
	<b>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>			
	Fonds associatifs avec droit de reprise			
	Apports			
	Legs et donations			
	Subventions d'investissement sur biens renouvelables par l'organisme			
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
Ecarts de réévaluation				
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
Provisions réglementées				
Droits des propriétaires (commodat)				
<b>Total (I)</b>			<b>243 790,18</b>	<b>231 318,45</b>
<b>FONDS DEBES</b>	Sur subventions de fonctionnement	<b>41</b>		
	Sur autres ressources			
<b>Total (II)</b>				
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>	Provisions pour risques	<b>42</b>		
	Provisions pour charges		17 000,00	6 020,00
	<b>Total (III)</b>		<b>17 000,00</b>	<b>6 020,00</b>
<b>DETTES (1)</b>	Emprunts obligataires	<b>43</b>		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)			
	Emprunts et dettes financières divers ( Dont emprunts participatifs )			
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés		33 200,07	28 001,39
	Dettes fiscales et sociales		58 673,37	41 446,76
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
	Autres dettes		16 859,26	24 227,71
Instrument de trésorerie				
Comptes régul.	Produits constatés d'avance (1)	<b>44</b>	153 822,40	165 248,98
<b>Total (IV)</b>			<b>262 555,10</b>	<b>258 924,84</b>
Ecarts de conversion passif		(V) <b>44</b>		
<b>TOTAL GENERAL (I à V)</b>			<b>523 345,28</b>	<b>496 263,29</b>
Engagements donnés				
<b>Renvois</b>	(1) Dont à plus d'un an			
	Dont à moins d'un an		262 555,10	258 924,84
	(2) Dont concours bancaires courants, soldes créditeurs de banques			

COMPTE DE RESULTAT

				Note	31/12/2013	31/12/2012		
<b>Nombre de mois de la période</b>					12	12		
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>			<b>1 - France</b>	<b>2 - Exportation</b>	<b>Total</b>	<b>Total</b>		
	Ventes de marchandises		140 362,86	307,21	140 670,07	146 904,50		
	Production vendue	biens	52 943,66		52 943,66	68 431,32		
		services						
	<b>CHIFFRE D'AFFAIRES NET (4)</b>		193 306,52	307,21	193 613,73	215 335,82		
	Production stockée				<b>50</b>			
	Production immobilisée							
	Subventions d'exploitation						97 105,00	66 670,00
	Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges						206 683,10	181 881,31
	Cotisations							
Dons				143 937,90			149 728,30	
Legs et donations								
Autres produits								
<b>Total des produits d'exploitation (1) (I)</b>							<b>641 339,73</b>	<b>613 615,43</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>	Achats de marchandises (y compris droits de douane)						<b>51</b>	
	Variation de stock (marchandises)				-218,57	-372,77		
	Achats de matières premières et autres approvisionnements (y c. droits de douane)				13 571,87	16 025,44		
	Variation de stock (matières premières et approvisionnements)				408 346,62	378 976,00		
	Autres achats et charges externes (3)							
	Impôts, taxes et versements assimilés				17 416,83	14 676,34		
	Salaires et traitements				120 641,53	134 541,94		
	Charges sociales				47 350,59	57 655,60		
	Dotations aux amortissements sur immobilisations				3 953,75	2 286,25		
	Dotations aux dépréciations sur immobilisations				10 000,00			
	Dotations aux dépréciations sur actif circulant							
	Dotations aux provisions							
	Autres charges							
<b>Total des charges d'exploitation (2) (II)</b>					<b>621 062,62</b>	<b>603 788,80</b>		
<b>1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>					<b>20 277,11</b>	<b>9 826,63</b>		
<b>OPERATIONS EN COMMUN</b>	Excédent attribué ou déficit transféré (III)				<b>52</b>			
	Déficit supporté ou excédent transféré (IV)							
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>	Produits financiers de participations				<b>53</b>			
	Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé							
	Autres intérêts et produits assimilés						3 288,84	4 073,97
	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges						3 288,84	4 073,97
	Différences positives de change							
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement							
<b>Total des produits financiers (V)</b>					<b>3 288,84</b>	<b>4 073,97</b>		
<b>CHARGES FINANCIERES</b>	Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions				<b>54</b>			
	Intérêts et charges assimilées							
	Différences négatives de change							
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement							
<b>Total des charges financières (VI)</b>								
<b>2 - RESULTAT FINANCIER (V - VI)</b>					<b>3 288,84</b>	<b>4 073,97</b>		
<b>3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)</b>					<b>23 565,95</b>	<b>13 900,60</b>		

**COMPTE DE RESULTAT**

		Note	31/12/2013	31/12/2012
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Produits exceptionnels sur opérations de gestion	55	3 239,23	10 419,62
	Produits exceptionnels sur opérations en capital			
	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		6 020,00	32 396,00
	<b>Total des produits exceptionnels (VII)</b>		<b>9 259,23</b>	<b>42 815,62</b>
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	56	3 353,45	5 514,32
	Charges exceptionnelles sur opérations en capital			
	Dotations exceptionnelles aux amortissements, dépréciations et provisions		17 000,00	6 020,00
	<b>Total des charges exceptionnelles (VIII)</b>		<b>20 353,45</b>	<b>11 534,32</b>
<b>4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII - VIII)</b>			<b>-11 094,22</b>	<b>31 281,30</b>
(IX)	Impôts sur les bénéfices	58		
(X)	Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	59		
(XI)	Engagements à réaliser sur ressources affectées			
<b>TOTAL DES PRODUITS (I+III+V+VII+X)</b>			<b>653 887,80</b>	<b>660 505,02</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX+XI)</b>			<b>641 416,07</b>	<b>615 323,12</b>
<b>5 - EXCEDENT OU DEFICIT (total des produits - total des charges) (15)</b>			<b>12 471,73</b>	<b>45 181,90</b>

Renvois	(1)	(2)	(3)		
	Dont produits d'exploitation afférents à des exercices antérieurs	Dont charges d'exploitation afférentes à des exercices antérieurs	Dont crédit bail mobilier		
		Dont crédit bail immobilier			

EVALUATIONS DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Produits	Bénévolats	1 615 930,00	1 469 804,00
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
<b>Total</b>		<b>1 615 930,00</b>	<b>1 469 804,00</b>
Charges	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services	1 615 930,00	1 469 804,00
	Personnel Bénévole		
<b>Total</b>		<b>1 615 930,00</b>	<b>1 469 804,00</b>

**Annexe**

## **Note 20 - Principes, règles et méthodes comptables**

### **Généralités sur les règles comptables**

Les comptes annuels comprennent le bilan, le compte de résultat et la présente annexe: ils forment un tout indissociable.

Les règles appliquées résultent des dispositions prévues par la loi du 30 avril 1983 et le décret du 29 novembre 1983.

En outre, il a été fait application des obligations particulières résultant du règlement N°99.01 du Comité de la réglementation Comptable relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations.

Les principes généraux de prudence, de régularité et de sincérité ont été respectés à partir des hypothèses de base suivantes:

- **continuité de l'exploitation,**
- **permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,**
- **indépendance des exercices.**

La méthode de base retenue pour l'entrée et l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité générale est celle des coûts historiques.

### **Immobilisations corporelles**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises et escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels:

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif.
- immobilisations non décomposables: bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Amortissement :

Les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie.

### **Stock de marchandises**

Ils sont évalués au dernier prix d'achat connu.

### **Créances et dettes d'exploitation, et provisions afférentes**

Les créances et dettes sont valorisées à leur valeur nominale.

Une provision sur créance est constituée, si besoin, pour faire face au risque de non recouvrement.

### **Provisions pour risques et charges**

Elles sont constituées pour tenir compte des risques financiers existant à la date de clôture des comptes.

**Note 31 - Immobilisations****Mouvements des immobilisations brutes**

Désignation	Valeurs brutes début exercice	Mouvements de l'exercice		Valeurs brutes fin exercice
		Acquisitions Réévaluations	Cessions Virements	
<u>Immobilisations incorporelles</u>				
- Frais d'établissement				
- Frais de développement				
- Concessions, brevets et droits similaires	15 902	24 248		40 150
- Fonds commercial				
- Autres immobilisations incorporelles				
- Immobilisations incorporelles en cours				
- Avances et acomptes sur incorporelles				
<b>Total</b>	<b>15 902</b>	<b>24 248</b>		<b>40 150</b>
<u>Immobilisations corporelles</u>				
- Terrains				
- Constructions				
- Installations techniques, matériel outillage industriels	8 372	1 452		9 824
- Autres immobilisations corporelles	120 513	25 215		145 728
- Immobilisations grevées de droit				
- Immobilisations en cours				
- Avances et acomptes				
<b>Total</b>	<b>128 885</b>	<b>26 667</b>		<b>155 552</b>
<u>Immobilisations financières</u>				
- Participations				
- Créances rattachées à des participations				
- T.I.A.P				
- Autres titres immobilisés				
- Prêts				
- Autres immobilisations financières	8 090			8 090
<b>Total</b>	<b>8 090</b>			<b>8 090</b>
<b>Total général</b>	<b>152 877</b>	<b>50 915</b>		<b>203 792</b>

**Mouvements des amortissements**

Immobilisations amortissables	Amortissements début exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements fin exercice
		Dotations	Diminutions	
<u>Immobilisations incorporelles</u>				
- Frais d'établissement				
- Frais de développement				
- Concessions, brevets et droits similaires	15 463	1 575		17 038
- Fonds commercial				
- Autres immobilisations incorporelles				
- Immobilisations incorporelles en cours				
- Avances et acomptes sur incorporelles				
<b>Total</b>	<b>15 463</b>	<b>1 575</b>		<b>17 038</b>
<u>Immobilisations corporelles</u>				
- Terrains				
- Constructions				
- Installations techniques, matériel outillage industriels	8 372	213		8 585
- Autres immobilisations corporelles	118 127	2 165		120 292
- Immobilisations grevées de droit				
- Immobilisations en cours				
- Avances et acomptes				
<b>Total</b>	<b>126 499</b>	<b>2 378</b>		<b>128 877</b>
<b>Total général</b>	<b>141 962</b>	<b>3 953</b>		<b>145 915</b>

**Mouvements des immobilisations incorporelles**

Désignation	Immobilisations brutes	Amortissements	Immobilisations nettes
Au début de l'exercice	+ 15 902	+ 15 463	+ 439
Réévaluation de l'exercice	+		+
Investissements de l'exercice	+ 24 248		+ 24 248
Dotation de l'exercice		+ 1 575	- 1 575
Cessions ou mises hors service	-	-	-
Valeur en fin d'exercice	= 40 150	= 17 038	= 23 112

**Mouvements des immobilisations corporelles**

Désignation	Immobilisations brutes	Amortissements	Immobilisations nettes
Au début de l'exercice	+ 128 884	+ 126 499	+ 2 385
Réévaluation de l'exercice	+		+
Investissements de l'exercice	+ 26 667		+ 26 667
Dotation de l'exercice		+ 2 378	- 2 378
Cessions ou mises hors service	-	-	-
Valeur en fin d'exercice	= 155 551	= 128 877	= 26 674

**Mouvements des immobilisations financières**

Désignation	Montant
Valeur au début de l'exercice	+ 8 090
Acquisitions	+
Cessions, mises hors service, ou diminutions	-
Valeur en fin d'exercice	= 8 090

**Modes et durées d'amortissement**

Désignation	Modes	Durées
<u>Immobilisations incorporelles</u>		
- Frais d'établissement	Linéaire	5-10 ans
- Frais de développement		
- Concessions, brevets et droits similaires		
- Fonds commercial		
- Autres immobilisations incorporelles		
<u>Immobilisations corporelles</u>		
- Terrains	Linéaire	3-5 ans
- Constructions		
- Installations techniques, matériels et outillages	Linéaire Dégressif	1-10 ans
- Autres immobilisations corporelles		
. Instal, agencements, aménagements divers		
. Matériel de transport		
. Matériel de bureau		
. Emballages récupérables, divers		

**Echéances des immobilisations financières**

Désignation	Montant
Total des immobilisations financières	8 090
. à moins d'un an	8 090
. à plus d'un an	

**Note 36 - Comptes de régularisation actif**

**Détail des charges constatées d'avance**

Désignation	Période		Exploitation	Financier	Exceptionnel
	du	au			
Balance saisie	01/01/2014		24 648		
		<b>Total</b>	<b>24 648</b>		

**Note 44 - Comptes de régularisation passif**

**Détail des produits constatés d'avance**

Désignation	Période		Exploitation	Financier	Exceptionnel
	du	au			
Balance saisie	01/01/2014		1 040		
Balance saisie	01/01/2014		74 381		
Balance saisie	01/01/2014		45 400		
Balance saisie	01/01/2014		187		
Balance saisie	01/01/2014		11 930		
Balance saisie	01/01/2014		20 885		
		<b>Total</b>	<b>153 822</b>		

**Note 60 - Autres informations**

**Détail des charges à payer**

Désignation	Montant
Balance saisie	12 974
Balance saisie	4 492
Balance saisie	8 399
	<b>Total</b>
	<b>25 866</b>

**Echéance des créances**

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
Participations			
Créances rattachées à des participations			
T.I.A.P			
Autres titres immobilisés			
Prêts			
Autres immobilisations financières	8 090	8 090	
Usagers et comptes rattachés	43 685	43 685	
Comptes affiliés	100	100	
Autres créances	29 747	29 747	
	<b>Totaux</b>	<b>81 622</b>	<b>81 622</b>

**Echéance des dettes**

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires				
Emprunts et dettes Ets de crédits				
Emprunts et dettes financières divers				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	33 200	33 200		
Dettes fiscales et sociales	58 673	58 673		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	16 859	16 859		
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	153 822	153 822		
<b>Total</b>	<b>262 554</b>	<b>262 554</b>		

**Provisions et dépréciations**

Nature des provisions		Montant au début de l'exercice	Augmentations : Dotations de l'ex.	Diminutions : Reprises de l'ex.	Montant à la fin de l'exercice
Provisions pour risques et charges		6 020	17 000	6 020	17 000
Dépréciation	Sur immobilisations				
	Sur stocks et en cours				
	Sur usagers et comptes rattachés		10 000		10 000
	Sur comptes financiers				
Autres dépréciations		25 862			25 862

**Détail des postes**

**Note 31 - Immobilisations**

N° compte	Désignation	31/12/2013	31/12/2012
<b>CONCESSIONS, BREVETS ET DROITS SIMILAIRES</b>			
205000	Logiciel	13 832,27	13 832,27
205100	Dépôt Marque MPF	2 070,00	2 070,00
205200	Sie Internet MPF	24 247,50	
280500	Amortissement logiciel	-13 832,27	-13 703,54
280510	Amortissement Dépôt Marques	-1 966,50	-1 759,50
280520	Amortissement site internet	-1 239,31	
<b>Total</b>		<b>23 111,69</b>	<b>439,23</b>
<b>INST. TECHNIQUE MAT. OUTILLAGE</b>			
215100	Installations complexes spécialis	9 823,60	8 371,60
281500	Amortissement inst technique & outi	-8 585,37	-8 371,60
<b>Total</b>		<b>1 238,23</b>	
<b>AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>			
218100	Instal agenc aménag divers	51 560,52	26 345,01
218300	Matériel bureau et informatique	84 248,07	84 248,07
218400	Mobilier	9 919,74	9 919,74
281810	Autres immobilisations corporelles	-26 149,19	-24 337,78
281830	Amortissement mat de bureau et inf	-84 239,73	-83 906,22
281840	Amortissement mobilier bureau	-9 903,44	-9 883,42
<b>Total</b>		<b>25 435,97</b>	<b>2 385,40</b>
<b>AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>			
275000	Dépôts et cautionnements	8 089,67	8 089,67
<b>Total</b>		<b>8 089,67</b>	<b>8 089,67</b>
<b>Total Immobilisations</b>		<b>57 875,56</b>	<b>10 914,30</b>

**Note 32 - Stocks**

N° compte	Désignation	31/12/2013	31/12/2012
<b>MARCHANDISES</b>			
370000	Stock marchandises	6 859,07	6 640,50
<b>Total</b>		<b>6 859,07</b>	<b>6 640,50</b>
<b>Total Stocks</b>		<b>6 859,07</b>	<b>6 640,50</b>

**Note 34 - Créances**

N° compte	Désignation	31/12/2013	31/12/2012
<b>USAGERS ET COMPTES RATTACHÉS</b>			
411	clients	43 685,25	34 138,70
491000	Prov dépréciation cpte clients	-10 000,00	
	<b>Total</b>	<b>33 685,25</b>	<b>34 138,70</b>
<b>COMPTES AFFILIÉS</b>			
452160	MP de Charente 16		4,54
452460	MP Lot	100,00	100,00
	<b>Total</b>	<b>100,00</b>	<b>104,54</b>
<b>AUTRES CRÉANCES</b>			
425100	Personnel litige salarié	25 862,12	25 862,12
437600	UNIFORMATION	478,79	
445660	TVA sur autres biens & services	681,51	383,11
445670	Crédit de TVA à reporter	1 377,00	2 081,00
445860	Taxe s/CA factures non parvenue	1 347,16	2 008,85
468700	Produits à recevoir		16 298,00
496710	Provision litige salarié	-25 862,12	-25 862,12
	<b>Total</b>	<b>3 884,46</b>	<b>20 770,96</b>
	<b>Total Créances</b>	<b>37 669,71</b>	<b>55 014,20</b>

**Note 35 - Divers**

N° compte	Désignation	31/12/2013	31/12/2012
<b>DISPONIBILITÉS</b>			
511200	Chèque à encaisser	331,50	331,50
512100	Société Générale	98 884,74	36 100,36
512200	Crédit Agricole	59 784,64	66 171,05
512400	LCL	3 312,14	5 236,57
512900	Banque autre	42 879,68	43 565,31
517200	Compte epargne	138 855,41	219 260,06
517300	Compte Livret A	48 983,09	35 134,07
531000	Caisse	1 493,46	1 539,71
531100	Caisse	1 768,71	900,13
	<b>Total</b>	<b>396 293,37</b>	<b>408 238,76</b>
	<b>Total Divers</b>	<b>396 293,37</b>	<b>408 238,76</b>

**Note 36 - Comptes de régularisation actif**

N° compte	Désignation	31/12/2013	31/12/2012
<b>CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE</b>			
486100	Charges d'exploit. const. d'avance	24 647,57	15 455,53
	<b>Total</b>	<b>24 647,57</b>	<b>15 455,53</b>
<b>Total Comptes de régularisation actif</b>		<b>24 647,57</b>	<b>15 455,53</b>

**Note 40 - Fonds associatifs et réserves**

N° compte	Désignation	31/12/2013	31/12/2012
<b>RÉSERVES</b>			
106300	Réserves statutaires ou contract	3 963,68	3 963,68
106880	Réserves diverses	227 354,77	182 172,87
	<b>Total</b>	<b>231 318,45</b>	<b>186 136,55</b>
<b>RÉSULTAT DE L'EXERCICE</b>			
120000	Résultat de l'exercice	12 471,73	45 181,90
	<b>Total</b>	<b>12 471,73</b>	<b>45 181,90</b>
<b>Total Fonds associatifs et réserves</b>		<b>243 790,18</b>	<b>231 318,45</b>

**Note 42 - Provisions pour risques et charges**

N° compte	Désignation	31/12/2013	31/12/2012
<b>PROVISIONS POUR CHARGES</b>			
158000	Autres provisions pour charges	17 000,00	6 020,00
	<b>Total</b>	<b>17 000,00</b>	<b>6 020,00</b>
<b>Total Provisions pour risques et charges</b>		<b>17 000,00</b>	<b>6 020,00</b>

**Note 43 - Dettes**

N° compte	Désignation	31/12/2013	31/12/2012
<b>DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHÉS</b>			
401	Fournisseurs	33 200,07	28 001,39
	<b>Total</b>	<b>33 200,07</b>	<b>28 001,39</b>
<b>DETTES FISCALES ET SOCIALES</b>			
42	<i>PERSONNEL ET COMPTES RATTACHÉS</i>	<b>28 788,99</b>	<b>12 291,82</b>
421000	Personnel rémunérations dues	12 832,24	
425000	Personnel acomptes & avances	2 982,69	3 193,11
428200	Dettes prov p/ congés payés	12 974,06	9 098,71
43	<i>SÉCURITÉ SOCIALE ET AUTRES ORGANISMES</i>	<b>29 571,46</b>	<b>29 040,11</b>
431000	Sécurité sociale	19 357,12	17 108,00
437300	Caisse retraite non cadre	3 057,10	3 986,00
437350	Caisse prévoyance non cadre	2 665,00	
437500	Caisse retraite cadre TB		2 219,33
<i>A reporter</i>		<b>53 868,21</b>	<b>35 605,15</b>

N° compte	Désignation	31/12/2013	31/12/2012
<i>Report</i>		53 868,21	35 605,15
437600	UNIFORMATION		2 658,00
438200	Prov.charg.soc/CP	4 492,24	
438620	Charges s/congés à payer SSD		3 068,78
44	<b>ETAT ET AUTRES COLLECTIVITÉS PUBLIQUES</b>	<b>312,92</b>	<b>114,83</b>
445710	TVA collectée	312,92	114,83
	<b>Total</b>	<b>58 673,37</b>	<b>41 446,76</b>
<b>AUTRES DETTES</b>			
452070	MP de l'Ardèche 07	3 171,54	2 627,54
452430	MP de Haute Loire		1 305,50
467000	Chèques non présentés -10 ans	5 232,81	6 734,07
467800	Compte délégué		348,35
468600	Débit crédit charges à payer	8 399,47	13 212,25
468700	Produits à recevoir	55,44	
	<b>Total</b>	<b>16 859,26</b>	<b>24 227,71</b>
	<b>Total Dettes</b>	<b>108 732,70</b>	<b>93 675,86</b>

**Note 44 - Comptes de régularisation passif**

N° compte	Désignation	31/12/2013	31/12/2012
<b>PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE</b>			
487000	Prod exploit. constatés d'avance	1 039,50	1 336,50
487010	Cotisations constatées d'avance	74 381,00	82 656,51
487020	Abonnements constatés d'avance	45 399,83	48 869,36
487025	Produit constaté d'avance	186,98	202,01
487040	Subventions constatées d'avance	11 930,00	13 750,00
487070	Dons constatés d'avance	20 885,09	18 434,60
	<b>Total</b>	<b>153 822,40</b>	<b>165 248,98</b>
	<b>Total Comptes de régularisation passif</b>	<b>153 822,40</b>	<b>165 248,98</b>

**Note 50 - Produits d'exploitation**

N° compte	Désignation	31/12/2013	31/12/2012	Variation (1) - (2)	% de variation (1) - (2)
<b>VENTES DE MARCHANDISES FRANCE</b>					
707000	Ventes de marchandises	111 495,25	116 198,21	-4 702,96	-4,05
707100	Ventes librairie	17 956,61	20 399,06	-2 442,45	-11,97
707300	Doc technique et conseil	4 010,20	3 490,56	519,64	14,89
707400	Cartes postales		52,62	-52,62	-100,00
707500	Publicité	6 116,00	6 196,60	-80,60	-1,30
707600	plaque MPF	103,69	209,24	-105,55	-50,44
707700	Vente de DVD et cassettes	681,11	316,40	364,71	115,27
	<b>Total</b>	<b>140 362,86</b>	<b>146 862,69</b>	<b>-6 499,83</b>	<b>-4,43</b>

N° compte	Désignation	31/12/2013	31/12/2012	Variation (1) - (2)	% de variation (1) - (2)
<b>VENTES DE MARCHANDISES EXPORT</b>					
707910	Banderolle MPF	307,21	54,35	252,86	465,24
707920	Cartes de visite MPF		-12,54	12,54	-100,00
	<b>Total</b>	<b>307,21</b>	<b>41,81</b>	<b>265,40</b>	<b>634,78</b>
<b>PRODUCTION VENDUE SERVICES FRANCE</b>					
706000	Prestations de services	18 389,50	23 349,58	-4 960,08	-21,24
706190	Insertion d'annonce dans la revue	206,33	-30,10	236,43	-785,48
706340	FP autres prestations de formation	10 551,00	24 740,20	-14 189,20	-57,35
708500	Port & frais accessoires facturés	586,73	248,54	338,19	136,07
708830	Sorties découverte patrimoine	23 210,10	20 123,10	3 087,00	15,34
	<b>Total</b>	<b>52 943,66</b>	<b>68 431,32</b>	<b>-15 487,66</b>	<b>-22,63</b>
<b>SUBVENTIONS D'EXPLOITATION</b>					
740000	Subventions d'exploitation	97 105,00	58 670,00	38 435,00	65,51
740020	Subvention/emplois aidés		8 000,00	-8 000,00	-100,00
	<b>Total</b>	<b>97 105,00</b>	<b>66 670,00</b>	<b>30 435,00</b>	<b>45,65</b>
<b>COTISATIONS</b>					
756000	Cotisations	191 371,25	179 907,02	11 464,23	6,37
756100	Formations remboursement dépenses	15 311,85	1 974,29	13 337,56	675,56
	<b>Total</b>	<b>206 683,10</b>	<b>181 881,31</b>	<b>24 801,79</b>	<b>13,64</b>
<b>AUTRES PRODUITS</b>					
754500	Dons	41 258,19	45 814,03	-4 555,84	-9,94
754520	Dons Mécénat autres	6 000,00	21 000,00	-15 000,00	-71,43
754540	Dons directs délégations	12,00	400,00	-388,00	-97,00
754550	Dons bénévoles frais non remboursés	60 759,67	55 575,27	5 184,40	9,33
754700	Donations et legs	31 458,08	26 691,70	4 766,38	17,86
758000	Produits divers de gestion courante	4 449,96	200,00	4 249,96	2 124,98
758200	CPAM rembt indemnités journalières		47,30	-47,30	-100,00
	<b>Total</b>	<b>143 937,90</b>	<b>149 728,30</b>	<b>-5 790,40</b>	<b>-3,87</b>
	<b>Total Produits d'exploitation</b>	<b>641 339,73</b>	<b>613 615,43</b>	<b>27 724,30</b>	<b>4,52</b>

**Note 51 - Charges d'exploitation**

N° compte	Désignation	31/12/2013	31/12/2012	Variation (1) - (2)	% de variation (1) - (2)
<b>VARIATIONS DE STOCK MARCHANDISES</b>					
603700	Variation stock marchandises	-218,57	-372,77	154,20	-41,37
	<b>Total</b>	<b>-218,57</b>	<b>-372,77</b>	<b>154,20</b>	<b>-41,37</b>
<b>ACHATS DE MATIÈRES PREMIÈRES ET AUTRES APPROV. (Y C. DROITS DE DOUANE)</b>					
602300	Achats librairie	13 150,72	15 919,53	-2 768,81	-17,39
602400	Achat de DVD et supports video	318,00		318,00	
608500	Port facturé aux fournisseurs	103,15	105,91	-2,76	-2,61
	<b>Total</b>	<b>13 571,87</b>	<b>16 025,44</b>	<b>-2 453,57</b>	<b>-15,31</b>

N° compte	Désignation	31/12/2013	31/12/2012	Variation (1) - (2)	% de variation (1) - (2)
<b>AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES</b>					
604	<i>ACHATS D'ÉTUDES ET PRESTATIONS DE SERVICES</i>	<b>46 966,41</b>	<b>55 537,33</b>	<b>-8 570,92</b>	<b>-15,43</b>
604000	Achats d études et prestations de s	20 563,10	26 745,53	-6 182,43	-23,12
604200	Achat d'études	3 213,00	5 000,00	-1 787,00	-35,74
604800	Impression de la revue	23 190,31	23 791,80	-601,49	-2,53
606	<i>ACHATS NON STOCKÉS DE MATIÈRES ET FOURNITURES</i>	<b>22 324,11</b>	<b>14 417,69</b>	<b>7 906,42</b>	<b>54,84</b>
606200	EDF EAU	2 283,58	980,09	1 303,49	133,00
606300	Fournitures d'entretien et divers	1 728,57	1 245,66	482,91	38,77
606320	Fourniture petit équipement	10 066,63	3 787,30	6 279,33	165,80
606400	Fournitures administratives	8 245,33	8 404,64	-159,31	-1,90
613	<i>LOCATIONS</i>	<b>47 281,33</b>	<b>46 699,28</b>	<b>582,05</b>	<b>1,25</b>
613200	Locations immobilières	29 570,70	27 253,63	2 317,07	8,50
613500	Locations mobilières	1 330,27	1 194,06	136,21	11,41
613510	Locations copieurs, imprimantes	11 852,33	10 852,22	1 000,11	9,22
613520	Locations téléphonie	1 275,32	1 251,04	24,28	1,94
613530	Locations machines affranchissement	3 252,71	6 148,33	-2 895,62	-47,10
614	<i>CHARGES LOCATIVES ET DE CO-PROPRIÉTÉ</i>	<b>820,13</b>	<b>1 734,59</b>	<b>-914,46</b>	<b>-52,72</b>
614000	Charges locatives	820,13	1 734,59	-914,46	-52,72
615	<i>ENTRETIEN ET RÉPARATIONS</i>	<b>10 591,92</b>	<b>11 272,13</b>	<b>-680,21</b>	<b>-6,03</b>
615200	Entretien / biens immobiliers		1 014,25	-1 014,25	-100,00
615600	Maintenance	179,39	323,42	-144,03	-44,53
615610	Maintenance informatique	5 390,00	4 692,50	697,50	14,86
615620	Maintenance logiciel de gestion	3 525,00	3 525,00	0,00	
615630	Maintenance	1 497,53	1 716,96	-219,43	-12,78
616	<i>PRIMES D'ASSURANCE</i>	<b>9 597,81</b>	<b>9 113,88</b>	<b>483,93</b>	<b>5,31</b>
616000	Assurance individuelle accident	374,95	209,96	164,99	78,58
616100	Assurances multirisques	683,38	1 088,74	-405,36	-37,23
616400	Assurance RC Exploitation Professio	8 539,48	7 815,18	724,30	9,27
618	<i>DIVERS</i>	<b>13 853,20</b>	<b>15 362,27</b>	<b>-1 509,07</b>	<b>-9,82</b>
618000	Stages	5 475,60	7 817,83	-2 342,23	-29,96
618100	Documentation générale	1 633,45	1 149,87	483,58	42,06
618200	Documentation technique		85,89	-85,89	-100,00
618500	Frais colloques & séminaires	6 744,15	6 308,68	435,47	6,90
621	<i>PERSONNEL EXTÉRIEUR À L'ENTREPRISE</i>	<b>1 536,44</b>		<b>1 536,44</b>	
621100	Personnel intérimaire	1 536,44		1 536,44	
622	<i>RÉMUNÉRATIONS D'INTERMÉDIAIRES ET HONORAIRES</i>	<b>65 945,10</b>	<b>56 840,10</b>	<b>9 105,00</b>	<b>16,02</b>
622600	Honoraires	1 006,00	160,00	846,00	528,75
622601	Honoraires comptables	5 546,00	5 627,00	-81,00	-1,44
622620	Formation reçue	2 494,50		2 494,50	
622640	Travaux photos	3 150,06	3 577,10	-427,04	-11,94
622700	Frais d'actes contentieux	50,00	500,00	-450,00	-90,00
622800	Cotis délég déclarées	42 323,50	38 486,00	3 837,50	9,97
622900	Dons délég déclarées	11 375,04	8 490,00	2 885,04	33,98
623	<i>PUBLICITÉ, PUBLICATIONS, RELATIONS PUBLIQUES</i>	<b>25 664,96</b>	<b>22 743,73</b>	<b>2 921,23</b>	<b>12,84</b>
<i>A reporter</i>		<b>218 916,45</b>	<b>210 977,27</b>	<b>7 939,18</b>	<b>3,76</b>

N° compte	Désignation	31/12/2013	31/12/2012	Variation (1) - (2)	% de variation (1) - (2)
<i>Report</i>		218 916,45	210 977,27	7 939,18	3,76
623300	Foires expositions	3 065,43	6 775,92	-3 710,49	-54,76
623320	Bâches, banderolles, plaques	342,35	1 087,47	-745,12	-68,52
623340	Prix ou concours MPF	1 343,79	850,00	493,79	58,09
623500	Papier en tete MPF	425,61		425,61	
623510	Carte, bull adhés, convoc AG	6 128,95		6 128,95	
623600	Catalogues et imprimés	8 726,81	7 178,88	1 547,93	21,56
623700	Publications	5 594,62	6 470,26	-875,64	-13,53
623800	Pourboires dons courants	37,40	381,20	-343,80	-90,19
<b>625</b>	<b>DÉPLACEMENTS, MISSIONS ET RÉCEPTIONS</b>	<b>124 165,37</b>	<b>104 858,27</b>	<b>19 307,10</b>	<b>18,41</b>
625100	Voyages & déplacements	37 418,32	24 855,90	12 562,42	50,54
625110	Sorties diverses	23 982,28	21 601,58	2 380,70	11,02
625620	Déplacements bénévoles non rembours	60 759,67	55 575,27	5 184,40	9,33
625630	Assemblée générale	327,00	262,00	65,00	24,81
625700	Réceptions	1 678,10	2 563,52	-885,42	-34,54
<b>626</b>	<b>FRAIS POSTAUX ET DE TÉLÉCOMMUNICATIONS</b>	<b>36 328,61</b>	<b>36 910,79</b>	<b>-582,18</b>	<b>-1,58</b>
626100	Affranchissements	6 177,28	7 359,31	-1 182,03	-16,06
626200	Téléphone	1 923,42	2 656,38	-732,96	-27,59
626210	Collecte annuelle du courrier	1 550,00	1 500,00	50,00	3,33
626300	Affranchissements postaux	23 972,78	22 971,83	1 000,95	4,36
626500	Téléphone, télécopie, Internet	2 705,13	2 423,27	281,86	11,63
<b>627</b>	<b>SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILÉS</b>	<b>963,63</b>	<b>833,45</b>	<b>130,18</b>	<b>15,62</b>
627100	Commissions bancaires	202,36	94,22	108,14	114,77
627700	Frais sur cartes de crédit	54,77	469,53	-414,76	-88,34
627800	Autres services bancaires	706,50	269,70	436,80	161,96
<b>628</b>	<b>DIVERS</b>	<b>2 307,60</b>	<b>2 652,49</b>	<b>-344,89</b>	<b>-13,00</b>
628100	Cotisations	2 307,60	2 652,49	-344,89	-13,00
	<b>Total</b>	<b>408 346,62</b>	<b>378 976,00</b>	<b>29 370,62</b>	<b>7,75</b>
<b>IMPÔTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILÉS</b>					
633000	TVA non déductible 67% à 19,60%	15 263,83	12 007,97	3 255,86	27,11
633005	TVA non déductible 67% à 5,5%		10,37	-10,37	-100,00
633300	Part. employeur form. profession.	2 153,00	2 658,00	-505,00	-19,00
	<b>Total</b>	<b>17 416,83</b>	<b>14 676,34</b>	<b>2 740,49</b>	<b>18,67</b>
<b>SALAIRES ET TRAITEMENTS</b>					
641000	Rémunération du personnel	113 340,31	134 442,67	-21 102,36	-15,70
641200	Variation congés à payer	5 298,81	-6 489,98	11 788,79	-181,65
641400	Indemnités avantages divers	1 566,36	1 889,25	-322,89	-17,09
641410	Indemnité rupture conventionnelle		4 700,00	-4 700,00	-100,00
641500	Prime stagiaires	436,05		436,05	
	<b>Total</b>	<b>120 641,53</b>	<b>134 541,94</b>	<b>-13 900,41</b>	<b>-10,33</b>
<b>CHARGES SOCIALES</b>					
643600	Indemnité départ retraite licenciem		2 135,75	-2 135,75	-100,00
645100	URSSAF	29 159,32	35 546,95	-6 387,63	-17,97
645300	ABELHIO HUMANIS retraite	6 095,14	7 728,90	-1 633,76	-21,14
<i>A reporter</i>		35 254,46	45 411,60	-10 157,14	-22,37

N° compte	Désignation	31/12/2013	31/12/2012	Variation (1) - (2)	% de variation (1) - (2)
<i>Report</i>		35 254,46	45 411,60	-10 157,14	-22,37
645400	Pôle emploi retraite	4 941,65	5 781,46	-839,81	-14,53
645500	REUNICA	6 651,68	5 887,84	763,84	12,97
647510	Médecine du travail	502,80	574,70	-71,90	-12,51
	<b>Total</b>	<b>47 350,59</b>	<b>57 655,60</b>	<b>-10 305,01</b>	<b>-17,87</b>
<b>DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS SUR IMMOBILISATIONS</b>					
681110	Dotation amort immo incorporelles	1 575,04	930,56	644,48	69,26
681120	Dotation amort immo corporelles	2 378,71	1 355,69	1 023,02	75,46
	<b>Total</b>	<b>3 953,75</b>	<b>2 286,25</b>	<b>1 667,50</b>	<b>72,94</b>
<b>DOTATIONS AUX DÉPRÉCIATIONS SUR ACTIF CIRCULANT</b>					
681740	Dot provision créances	10 000,00		10 000,00	
	<b>Total</b>	<b>10 000,00</b>		<b>10 000,00</b>	
<b>Total Charges d'exploitation</b>		<b>621 062,62</b>	<b>603 788,80</b>	<b>17 273,82</b>	<b>2,86</b>

**Note 53 - Produits financiers**

N° compte	Désignation	31/12/2013	31/12/2012	Variation (1) - (2)	% de variation (1) - (2)
<b>AUTRES INTERÊTS ET PRODUITS ASSIMILÉS</b>					
768000	Produits financiers	3 288,84	4 073,97	-785,13	-19,27
	<b>Total</b>	<b>3 288,84</b>	<b>4 073,97</b>	<b>-785,13</b>	<b>-19,27</b>
<b>Total Produits financiers</b>		<b>3 288,84</b>	<b>4 073,97</b>	<b>-785,13</b>	<b>-19,27</b>

**Note 55 - Produits exceptionnels**

N° compte	Désignation	31/12/2013	31/12/2012	Variation (1) - (2)	% de variation (1) - (2)
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPÉRATIONS DE GESTION</b>					
771000	Prod excep délégations simples		3 049,98	-3 049,98	-100,00
771800	Autres produits exceptionnels	3 239,23	987,47	2 251,76	228,03
771900	Produits exceptionnels / exo ant		6 382,17	-6 382,17	-100,00
	<b>Total</b>	<b>3 239,23</b>	<b>10 419,62</b>	<b>-7 180,39</b>	<b>-68,91</b>
<b>REPRISES SUR PROVISIONS ET DÉPRÉCIATIONS ET TRANSFERTS DE CHARGES</b>					
787500	Reprise / provisions R&C	6 020,00	32 396,00	-26 376,00	-81,42
	<b>Total</b>	<b>6 020,00</b>	<b>32 396,00</b>	<b>-26 376,00</b>	<b>-81,42</b>
<b>Total Produits exceptionnels</b>		<b>9 259,23</b>	<b>42 815,62</b>	<b>-33 556,39</b>	<b>-78,37</b>

**Note 56 - Charges exceptionnelles**

N° compte	Désignation	31/12/2013	31/12/2012	Variation (1) - (2)	% de variation (1) - (2)
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPÉRATIONS DE GESTION</b>					
671300	Dons libéralités déductibles	2 251,70	819,50	1 432,20	174,77
671380	Dons libéralités non déductibles		881,65	-881,65	-100,00
671400	Créances devenues irrécouvrables		111,00	-111,00	-100,00
671800	Dons aux associations locales	840,87		840,87	
671900	Charges exceptionnelles/ex ant	260,88	3 136,87	-2 875,99	-91,68
672000	Pertes s/exercice antérieur		565,30	-565,30	-100,00
	<b>Total</b>	<b>3 353,45</b>	<b>5 514,32</b>	<b>-2 160,87</b>	<b>-39,19</b>
<b>DOTATIONS EXCEPTIONNELLES AUX AMORTISSEMENTS, DÉPRÉCIATIONS ET AUX PROVISIONS</b>					
687500	Dotations provision R&C exceptionne	17 000,00	6 020,00	10 980,00	182,39
	<b>Total</b>	<b>17 000,00</b>	<b>6 020,00</b>	<b>10 980,00</b>	<b>182,39</b>
	<b>Total Charges exceptionnelles</b>	<b>20 353,45</b>	<b>11 534,32</b>	<b>8 819,13</b>	<b>76,46</b>